
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1096 

Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ρυ-
μουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) με ξένη σημαία, 
η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες 
του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, φορολογικού 
έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός 
δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλο-
νται με αυτή.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 27/1975 (Α’ 77),
β) του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογι-

κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής Κ.Φ.Δ. 
και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 83 και του άρθρου 6 αυτού,

γ) του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως των άρθρων 12, 17, 
25 και 26 αυτού, 

δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 
(Α’ 276),

ε) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41,

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’  αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/
30-11-2017 του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Ο.Δ. 689).

3. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου και περιεχομέ-
νου της δήλωσης φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών 
πλοίων δεύτερης κατηγορίας με ξένη σημαία με βάση 

τις διατάξεις των άρθρων 12, 17 και 26 του ν. 27/1975 
(Α’ 77), η διαχείριση των οποίων γίνεται από εταιρείες 
του άρθρου 25 του ίδιου νόμου, καθώς και των δικαιο-
λογητικών που συνυποβάλλονται με αυτή.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος και περιεχόμενο

Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης 
φόρου ρυμουλκών ή ναυαγοσωστικών πλοίων δεύτερης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 με ξένη σημαία οποιασδή-
ποτε χωρητικότητας των οποίων η διαχείριση γίνεται 
από ημεδαπές ή αλλοδαπές εταιρείες εγκατεστημένες 
στην Ελλάδα δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, έχει όπως το υπόδειγμα Ι «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ν. 27/1975 
ΜΕ ΞΕΝΗ ΣΗΜΑΙΑ», το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

Άρθρο 2
Υπόχρεος υποβολής δήλωσης

Υπόχρεη για την υποβολή δήλωσης φόρου πλοίων της 
παρούσας με βάση το άρθρο 26 του ν. 27/1975 είναι η 
διαχειρίστρια εταιρεία του άρθρου 25 του ίδιου νόμου 
για λογαριασμό της πλοιοκτήτριας εταιρείας ή της ναυ-
λώτριας εταιρείας γυμνού πλοίου (bareboat charterer) 
ή της μισθώτριας εταιρείας πλοίου υπό χρηματοδοτική 
μίσθωση (ship lessee) κατά περίπτωση.

Άρθρο 3
Υπολογισμός φόρου και μειώσεων

1. Ο φόρος πλοίων της παρούσας υπολογίζεται με βάση 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 και 
πολλαπλασιάζεται με τους συντελεστές της παρ. 2 του 
ίδιου άρθρου και νόμου.

2. Οι μειώσεις του φόρου υπολογίζονται με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 27/1975 περί αργίας του 
πλοίου, καθώς και με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 
26 του ίδιου νόμου αναφορικά με το ποσό που αναλογεί 
σε φόρο χωρητικότητας ή οποιαδήποτε παρόμοια επι-
βάρυνση που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην αλλο-
δαπή για το πλοίο υπό ξένη σημαία και μέχρι του ποσού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3489

35749

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.18 17:23:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35750 Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

του φόρου που οφείλεται στην Ελλάδα, εφόσον τα ως 
άνω ποσά έχουν καταβληθεί από τον υπόχρεο. Εφόσον 
η διάρκεια εκμετάλλευσης του πλοίου είναι μικρότερη 
του έτους το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην 
αλλοδαπή περιορίζεται αναλογικά με τον χρόνο διαχεί-
ρισης αυτού από την Ελλάδα.

Άρθρο 4
Χρόνος υποβολής της δήλωσης 
και καταβολής του φόρου

1. Η δήλωση του φόρου υποβάλλεται μέχρι την τελευ-
ταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Μαρτίου του εκάστοτε 
έτους για το προηγούμενο έτος. Η καταβολή του φόρου 
γίνεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώ-
τη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του μηνός Απριλίου και η δεύτερη μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουνίου αντίστοιχα.

2. Εξαιρετικά για το έτος 2023 η δήλωση υποβάλλεται 
μέχρι τις 30.06.2024 και η καταβολή του φόρου γίνεται σε 
δύο (2) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη κατα-
βάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός 
Ιουλίου 2024 και η δεύτερη μέχρι την τελευταία εργά-
σιμη ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 2024 αντίστοιχα.

Άρθρο 5
Δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται 
με τη δήλωση

1. Κατά την πρώτη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης 
συνυποβάλλονται με ψηφιακή απεικόνιση (scan), σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρούσας, για κάθε πλοίο και 
κατά περίπτωση, τα εξής δικαιολογητικά:

α) Έγγραφο εθνικότητας από το οποίο προκύπτουν το 
όνομα, ο τύπος, η σημαία, ο λιμένας, ο αριθμός νηολογί-
ου, το Δ.Δ.Σ., ο αριθμός ΙΜΟ, οι Κ.Ο.Χ., οι Κ.Κ.Χ.

β) Βεβαίωση της μελέτης υπολογισμού του πλοίου 
σε Κ.Ο.Χ. και Κ.Κ.Χ. η οποία εκδίδεται από τον Κλάδο 
Ελέγχου Εμπορικών Πλοίων του Υ.ΝΑ.Ν.Π. ή βεβαίωση 
από αρμόδια υπηρεσία λιμεναρχείου νηολόγησης του 
εκάστοτε πλοίου, στην περίπτωση που δεν έχει καταμε-
τρηθεί το πλοίο.

γ) Έγγραφο του πλοιοκτήτη για την ανάθεση της διαχεί-
ρισης ή της εκπροσώπησης κατά περίπτωση, μεταφρα-
σμένο και θεωρημένο νομίμως από τις αρμόδιες Αρχές.

δ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της 
διαχειρίστριας ότι αποδέχεται την ανάθεση της διαχεί-
ρισης ή της εκπροσώπησης αντίστοιχα.

ε) Σε περίπτωση αργίας του πλοίου, επίσημα μεταφρα-
σμένο πιστοποιητικό της αρμόδιας αλλοδαπής Αρχής 
του τόπου που ναυλοχεί το πλοίο. Σε περίπτωση έλλει-
ψης της παραπάνω Αρχής αρκεί η προσκόμιση αντιγρά-
φου του ημερολογίου του πλοίου, επικυρωμένου από 
τις αρμόδιες αρχές.

στ) Βεβαίωση της αλλοδαπής φορολογικής αρχής για 
τον φόρο χωρητικότητας ή οποιοδήποτε άλλο ποσό πα-
ρόμοιας επιβάρυνσης που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε 
στην αλλοδαπή για το πλοίο υπό ξένη σημαία.

2. Σε επόμενες υποβολές, εφόσον προκύπτουν μετα-
βολές στα στοιχεία των πλοίων ή στον τρόπο εκμετάλ-
λευσης αυτών ή στις μειώσεις που επηρεάζουν τον φόρο 
τους, συνυποβάλλονται μόνο τα σχετικά δικαιολογητικά.

Άρθρο 6
Τρόπος υποβολής δήλωσης

1. Η δήλωση φόρου πλοίων της παρούσας υποβάλλε-
ται στην ψηφιακή πύλη myAADE είτε από νόμιμα εξου-
σιοδοτημένο εκπρόσωπο της διαχειρίστριας εταιρείας, 
είτε από εξουσιοδοτημένο φοροτεχνικό - λογιστή με 
τους προσωπικούς του κωδικούς πρόσβασης.

2. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει η δυνατότητα υπο-
βολής στην ψηφιακή πύλη myAADE λόγω αποδεδειγ-
μένης τεχνικής αδυναμίας που δεν μπορεί να αντιμε-
τωπιστεί και εφόσον δεν κατέστη δυνατόν να επιλυθεί 
το πρόβλημα εντός της προθεσμίας υποβολής της δή-
λωσης αυτή υποβάλλεται χωρίς κυρώσεις εντός δέκα 
(10) εργασίμων ημερών μετά τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής στην αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία της 
ΑΑΔΕ ως εξής:

α) Με αποστολή αιτήματος μέσω της εφαρμογής «Τα 
αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη «myAADE» στο οποίο 
επισυνάπτονται αρχεία σάρωσης (scan) της δήλωσης 
και των δικαιολογητικών του άρθρου 5 της παρούσας 
ή με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο είτε 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή είτε με υπηρεσία 
ταχυμεταφοράς. Ως ημερομηνία υποβολής της δήλωσης 
που υποβάλλεται στη αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία 
της ΑΑΔΕ θεωρείται κατά περίπτωση: i) Η ημερομηνία 
αποστολής του αιτήματος στην εφαρμογή «Τα αιτήματά 
μου» και εφόσον το αίτημα καταχωρηθεί στην εφαρμογή 
μέχρι το πέρας της τελευταίας ημέρας της καταληκτικής 
προθεσμίας, η υποβολή λαμβάνεται ως εμπρόθεσμη ή 
ii) η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που 
προκύπτει από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου ή της 
υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του ταχυ-
δρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς αποτελεί 
αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση 
απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη.

β) Με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της αρ-
μόδιας υπηρεσίας. Μέσω της εφαρμογής «Τα Ραντεβού 
μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE παρέχεται η δυνατό-
τητα προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή των 
δηλώσεων για τις περιπτώσεις των αρμόδιων υπηρεσιών 
που έχουν ενταχθεί στην εφαρμογή «Τα Ραντεβού μου».

3. Η βεβαίωση του φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορί-
ας με ξένη σημαία γίνεται από το υποσύστημα των εσό-
δων του TAXIS στο είδος φόρου 1216 «Φόρος πλοίων με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής» με αναλυτικό 
λογαριασμό εσόδου (Α.Λ.Ε.) 1150601001.

Άρθρο 7
Ισχύς

Η απόφαση αυτή ισχύει για την εκμετάλλευση των 
πλοίων από το φορολογικό έτος 2023 και μετά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35751Τεύχος B’ 3489/18.06.2024
 Υ

πό
δε

ιγ
μα

 Ι

ΕΛ
Λ
Η
Ν
ΙΚ
Η

 Δ
Η
Μ
Ο
Κ
Ρ
Α
ΤΙ
Α

 

Α
ρχ
ικ
ή 
δή
λω
ση

 
Τρ
οπ
οπ
οι
ητ
ικ
ή 
δή
λω
ση

 

Εμ
πρ
όθ
εσ
μη

 
 

Εκ
πρ
όθ
εσ
μη

 δ
ήλ
ω
ση

 

 
Α
Φ
Μ

: 

 
Ν
ομ
ικ
ή 
μο
ρφ
ή:

 

 
Π
οσ
οσ
τό

 σ
υν
εκ
με
τά
λλ
ευ
ση
ς:
 

Η
με
ρο
μη
νί
α 
έν
αρ
ξη
ς 
να
ύλ
ω
ση
ς 
πλ
οί
ου

 β
άσ
ει

 χ
ρό
νο
υ 

/ 
τα
ξι
δί
ου

: 

Η
με
ρο
μη
νί
α 
λή
ξη
ς 
να
ύλ
ω
ση
ς 
πλ
οί
ου

 β
άσ
ει

 χ
ρό
νο
υ 

/ 
τα
ξι
δί
ου

: 
  

 
 
Ο
νο
μα
τε
πώ
νυ
μο

 /
 Ε
πω
νυ
μί
α:

 

 
Δ
ιε
ύθ
υν
ση

: 

 
τη
λ:
 

 

 
 
ΤΚ

: 

 

 
 
e
-m

a
il
: 

 
  

Ν
α
υ
λω
τή
ς 

/
 Ν
α
υ
λώ
τρ
ια

 

ετ
α
ιρ
εί
α

 π
λο
ίο
υ

 β
ά
σ
ει

 χ
ρ
ό
νο
υ

 

/
 τ
α
ξι
δ
ίο
υ

 (
Φ
ορ
έα
ς 
εμ
π
ο
ρ
ικ
ή
ς 

εκ
μ
ετ
ά
λλ
ευ
σ
η
ς)
 

Δ
ια
χε
ιρ
ίσ
τρ
ια

 ε
τα
ιρ
εί
α

 τ
ο
υ

 

ά
ρ
θ
ρ
ο
υ

 2
5

 τ
ο
υ

 ν
.2

7
/

1
9

7
5

 

ρ
υ
μ
ο
υ
λκ
ώ
ν 
ή

 

να
υ
α
γο
σ
ω
σ
τι
κώ
ν 
π
λο
ίω
ν 

Ν
ό
μ
ιμ
ος

 Ε
κπ
ρ
όσ
ω
π
ος

 

Στ
ο
ιχ
εί
α 
π
λο
ίο
υ
 

Δ
Η
Λ
Ω
ΣΗ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Π
Λ
Ο
ΙΩ
Ν

 Δ
ΕΥ
ΤΕ
Ρ
Η
Σ 
Κ
Α
ΤΗ
ΓΟ
Ρ
ΙΑ
Σ 
ΤΟ
Υ

 Ν
. 

2
7

/
1

9
7

5
 Μ
Ε 
Ξ
ΕΝ
Η

 Σ
Η
Μ
Α
ΙΑ

 

(
ά
ρ
θ
ρ
α

 1
7

, 
2

6
 κ
α
ι 

2
6
δ 
το
υ

 ν
. 

2
7

/
1

9
7

5
)
 

Φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ή 
πε
ρί
οδ
ος

: 
Α
πό

 
έω
ς 

Α
ρμ
όδ
ια

 Υ
πη
ρε
σί
α:

 

Α
ρι
θμ
ός

 Δ
ήλ
ω
ση
ς:

 

Υ
π
ό
χρ
εο
ς 

(
1

)
: 

 Δ
Δ
Σ

 ΙΜ
Ο

: 
 

Κ
.Κ

.Χ
.:
  

 
Ο
λι
κό

 μ
ήκ
ος

: 
 

 

Κ
.Ο

.Χ
.:
  

Εί
δο
ς 
πλ
οί
ου

: 
 

Χ
ώ
ρα

: 

Γι
α

 λ
ο
γα
ρ
ια
σ
μ
ό

: 

 
Α
Φ
Μ

: 
 

 
Ο
νο
μα
τε
πώ
νυ
μο

 /
 Ε
πω
νυ
μί
α:

 
 

 
Ν
ομ
ικ
ή 
μο
ρφ
ή:

 

Η
με
ρο
μη
νί
α 
έν
αρ
ξη
ς 
δι
αχ
εί
ρι
ση
ς 

/ 
εκ
με
τά
λλ
ευ
ση
ς 
ρυ
μο
υλ
κώ
ν 
ή 
να
υα
γο
σω
στ
ικ
ώ
ν 
πλ
οί
ω
ν:
 

 

 

 
 
e
-m

a
il
: 

 
 

 
Δ
ιε
ύθ
υν
ση

: 
 

 
ΤΚ

: 

Π
λο
ιο
κτ
ή
τρ
ια
ς 
ετ
α
ιρ
εί
α
ς 

Μ
ισ
θ
ώ
τρ
ια
ς 
ετ
α
ιρ
εί
α
ς 
π
λο
ίο
υ

 

υ
π
ό

 χ
ρ
η
μ
α
το
δ
ο
τι
κ
ή

 μ
ίσ
θ
ω
σ
η
 

Ν
α
υ
λώ
τρ
ια
ς 
ετ
α
ιρ
εί
α
ς 
γυ
μ
νο
ύ

 

π
λο
ίο
υ
 

 
τη
λ:
 

 
Α
Φ
Μ

: 
 

 
Ο
νο
μα
τε
πώ
νυ
μο

 /
 Ε
πω
νυ
μί
α:

 
 

 
Ν
ομ
ικ
ή 
μο
ρφ
ή:

 
 

 
Δ
ιε
ύθ
υν
ση

: 
 

 
ΤΚ

: 
 

 
τη
λ:
 

 
 
e
-m

a
il
: 

 

 
Α
λλ
οδ
απ
ή 
ετ
αι
ρε
ία

: 
 

ΤΚ
: 

Δ
ιε
ύθ
υν
ση

: 
 

Α
Φ
Μ

: 

 
τη
λ:
 

 
e
-m

a
il
: 

 

 

 
Π
όλ
η:

  

 

 

Ο
νο
μα
τε
πώ
νυ
μο

: 

 
Ό
νο
μα

 

πλ
οί
ου

Ο
νο
μα
τε
πώ
νυ
μο

 /
 

Επ
ω
νυ
μί
α:

 
 

Α
λλ
οδ
απ
ή 

ετ
αι
ρε
ία

: 
 

 
Α
Φ
Μ

 π
λο
ιο
κτ
ήτ
η 

/ 

πλ
οι
οκ
τή
τρ
ια
ς 
ετ
αι
ρε
ία
ς:
 

 
 

 (
1

)
 Η

 δ
ή
λω
σ
η

 υ
π
ο
β
ά
λλ
ετ
α
ι 
α
π
ό

 τ
ο
ν 
κα
τά

 π
ερ
ίπ
τω
σ
η

 υ
π
ό
χρ
εο

 

Ση
μα
ία

: 
 

Α
ρι
θμ

.ν
ηο
λο
γί
ου

 
 
Λ
ιμ
έν
ας

 ν
ηο
λό
γη
ση
ς/
λε
μβ
ολ
όγ
ησ
ης

: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35752 Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

ΕΛ
Λ
Η
Ν
ΙΚ
Η

 Δ
Η
Μ
Ο
Κ
Ρ
Α
ΤΙ
Α

 

Π
Ρ
Ο
ΣΔ
ΙΟ
Ρ
ΙΣ
Μ
Ο
Σ 
Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ
 

ΕΙ
Δ
Ο
Σ 
Π
Λ
Ο
ΙΟ
Υ

 *
 

ΣΥ
Ν
ΤΕ
Λ
ΕΣ
ΤΗ
Σ 

Π
Ρ
Ο
ΣΑ
Υ
Ξ
Η
ΣΗ
Σ 

Ρυ
μο
υλ
κά

 τ
ω
ν 
οπ
οί
ω
ν 
ο 
χρ
όν
ος

 

δρ
ασ
τη
ρι
οπ
οί
ησ
ης

 σ
ε 
υπ
ηρ
εσ
ίε
ς 
θα
λά
σσ
ιω
ν 

με
τα
φ
ορ
ώ
ν 
υπ
ερ
βα
ίν
ει

 τ
ο 

5
0
%

 τ
ου

 σ
υν
ολ
ικ
ού

 

χρ
όν
ου

 δ
ρα
στ
ηρ
ιο
πο
ίη
σή
ς 
το
υς

, 
Ν
αυ
αγ
οσ
ω
στ
ικ
ά,

 

Π
λο
ηγ
ίδ
ες

, 
Π
υρ
οσ
βε
στ
ικ
ά,

 Κ
αθ
αρ
ισ
μο
ύ 
κα
ι 

απ
ορ
ρύ
πα
νσ
ης

 θ
αλ
ασ
σώ
ν 

Ιδ
ιω
τι
κά

 α
να
ψ
υχ
ής

 μ
έχ
ρι

 κ
αι

 7
 μ
έτ
ρα

 

Ιδ
ιω
τι
κά

 α
να
ψ
υχ
ής

 α
πό

 7
,0

1
 έ
ω
ς 

1
2
 μ
έτ
ρα

 

Επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ά 
αν
αψ
υχ
ής

, 
Το
υρ
ισ
τι
κά

 

ημ
ερ
όπ
λο
ια

, 
Ιδ
ιω
τι
κά

 α
να
ψ
υχ
ής

 ά
νω

 τ
ω
ν 

1
2
 

μέ
τρ
ω
ν 

Επ
ιβ
ατ
ηγ
ά,

 Φ
ορ
τη
γά

, 
Π
όν
τι
ση
ς 
κα
ι σ
υν
τή
ρη
ση
ς 

κα
λω
δί
ω
ν 
κα
ι α
γω
γώ
ν,

 Θ
αλ
ασ
σί
ω
ν 
ερ
ευ
νώ
ν,

 

Γε
ω
τρ
ήσ
εω
ν,

 Α
ντ
λή
σε
ω
ν,

 Β
υθ
οκ
όρ
οι

, 

Φ
ορ
τη
γί
δε
ς,

 Γ
ερ
αν
οφ
όρ
α,

 Ε
φ
οδ
ια
στ
ικ
ά,

 Ψ
υγ
εί
α,

 

Φ
αρ
όπ
λο
ια

, 
Σλ
έπ
ια

, 
Εκ
πα
ιδ
ευ
τι
κά

, 

Επ
ισ
τη
μο
νι
κώ
ν 
ερ
ευ
νώ
ν 

1
0
 

0
,5
 

1
 

5
 

1
 

Υ
Π
Ο
Λ
Ο
ΓΙ
ΣΜ
Ο
Σ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Σ
Ε 
Π
ΕΡ
ΙΠ
ΤΩ
ΣΗ

 Ε
Ν
Α
Ρ
Ξ
Η
Σ 
Ή

 Δ
ΙΑ
Κ
Ο
Π
Η
Σ

 Ε
Κ
Μ
ΕΤ
Α
Λ
Λ
ΕΥ
ΣΗ
Σ

 Τ
Ο
Υ

 Π
Λ
Ο
ΙΟ
Υ

 Μ
Ε 
Β
Α
ΣΗ

 Τ
ΙΣ

 Η
Μ
ΕΡ
ΕΣ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Λ
Ο
ΓΙ
Κ
Η
Σ

 Π
ΕΡ
ΙΟ
Δ
Ο
Υ
 

Ετ
ήσ
ιο
ς 
φ
όρ
ος

 (
ΣΤ

)
 .
..

..
..

..
..

..
..

..
. 

x
 η
μέ
ρε
ς 
φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ής

 π
ερ
ιό
δο
υ 

..
..

..
..

..
..

..
..

..
 ÷

 
 
 
=

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
. 
φ
όρ
ος

 π
ερ
ιό
δο
υ 
σε

 ε
υρ
ώ

 (
Ζ)

 
 
 

*
 
 
Σε

 π
ερ
ίπ
τω
ση

 π
ου

 τ
ο 
εί
δο
ς 
το
υ 
πλ
οί
ου

 δ
εν

 π
ερ
ιλ
αμ
βά
νε
τα
ι σ
το

 π
ίν
ακ
α 
τω
ν 
πρ
οσ
αυ
ξή
σε
ω
ν 
ω
ς 
συ
ντ
ελ
εσ
τή
ς 
πρ
οσ
αύ
ξη
ση
ς 
λα
μβ
άν
ετ
αι

 ο
 α
ρι
θμ
ός

 1
 

 *
*
 
 
Εφ
όσ
ον

 ο
 φ
όρ
ος

 β
άσ
ει

 κ
λί
μα
κα
ς 
εί
να
ι <

 2
0
0
 Ε
υρ
ώ

, 
ω
ς 
φ
όρ
ος

 (
Ε)

 
 
λα
μβ
άν
ετ
αι

 τ
ο 
πο
σό

 τ
ω
ν 

2
0
0
 Ε
υρ
ώ

 

Π
Ρ
Ο
ΣΔ
ΙΟ
Ρ
ΙΣ
Μ
Ο
Σ 
ΕΤ
Η
ΣΙ
Ο
Υ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Μ
Ε 
Β
Α
ΣΗ

 Τ
Ο
Υ
Σ 
Κ
Ο
Χ

 Τ
Ο
Υ

 Π
Λ
Ο
ΙΟ
Υ

 (
π
α
ρ

.1
 ά
ρ
θ

.1
2

 ν
.2

7
/

1
9

7
5

)
 

Κ
Α
Ι 
Μ
Ε 
ΤΟ
Υ
Σ 
ΣΥ
Ν
ΤΕ
Λ
ΕΣ
ΤΕ
Σ 
Π
Ρ
Ο
ΣΑ
Υ
Ξ
Η
ΣΗ
Σ

 (
π
α
ρ

.2
 ά
ρ
θ

.1
2

 ν
.2

7
/

1
9

7
5

)
 

Συ
ντ
ελ
εσ
τή
ς 

π
ρ
οσ
α
ύ
ξη
σ
η
ς 

φ
ό
ρ
ο
υ

 α
νά

 ε
ίδ
ος

 

π
λο
ίο
υ 

Ετ
ή
σ
ιο
ς 
φ
όρ
ο
ς 

 

σ
ε 
ευ
ρώ

 

 
 

1
 

 
(Σ
Τ)

 
ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Α
 

 
(E

)*
*
 

1
 
 

4
 

2

 

3
0
 

5
0
 

3
 

Κ
λί
μ
α
κα

 σ
ε 

 

Κ
.Ο

.Χ
. 

1
0
0
 κ
αι

 ά
νω

 

α
/
α 

2
0
 

Κ
ό
ρ
οι

 ο
λι
κή
ς 

χω
ρ
η
τι
κό
τη
τα
ς 

κλ
ιμ
ακ
ίο
υ
 

Φ
ο
ρ
ολ
ογ
ικ
ό
ς 

σ
υ
ντ
ελ
εσ
τή
ς 

κλ
ίμ
ακ
ας

 σ
ε 

ευ
ρ
ώ

 
 
 
 
 
 

α
νά

 Κ
.Ο

.Χ
. 

Π
ο
σ
ό 
φ
ό
ρ
ο
υ

 π
ο
υ

 

π
ρ
οκ
ύ
π
τε
ι β
άσ
ει

 

κλ
ίμ
ακ
ας

 σ
ε 

ευ
ρ
ώ
 

Κ
ό
ρ
οι

 ο
λι
κή
ς 

χω
ρ
η
τι
κό
τη
τα
ς 

κλ
ιμ
ακ
ίο
υ
 

Φ
ο
ρ
ολ
ογ
ικ
ό
ς 

σ
υ
ντ
ελ
εσ
τή
ς 

κλ
ίμ
ακ
ας

 σ
ε 

ευ
ρ
ώ

 α
νά

 
 
 
 

Κ
.Ο

.Χ
. 

Π
ο
σ
ό 
φ
ό
ρ
ο
υ

 π
ο
υ

 

π
ρ
οκ
ύ
π
τε
ι β
άσ
ει

 

κλ
ίμ
ακ
ας

 σ
ε 

ευ
ρ
ώ
 

 

1
.2

 

 

1
.1

4
 

 

1
.0

5
 

 

0
.9

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35753Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

ΕΛ
Λ
Η
Ν
ΙΚ
Η

 Δ
Η
Μ
Ο
Κ
Ρ
Α
ΤΙ
Α

 

Μ
ΕΙ
Ω
ΣΕ
ΙΣ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Μ
Ε 
Β
Α
ΣΗ

 Τ
Η
Ν

 Π
Α
Ρ

.3
 Τ
Ο
Υ

 Ά
Ρ
Θ
Ρ
Ο
Υ

 1
2

 Τ
Ο
Υ

 ν
.2

7
/

1
9

7
5
 

Π
ερ
ιπ
τώ
σ
ει
ς 
μ
ει
ώ
σ
εω
ν 
φ
ό
ρο
υ

 *
*

*
 

Φ
ό
ρ
ος

 σ
ε 
ευ
ρώ

 

(
ΣΤ

)
 ή

 (
Ζ)

 

Επ
ί σ
υ
ν/
σ
τή

 
 
 
 
 

μ
εί
ω
σ
η
ς 

(
%

)
 φ
ό
ρ
ο
υ

 
 

σ
ε 
ευ
ρώ

 

Π
ο
σ
ό 
μ
εί
ω
σ
η
ς 

 

σ
ε 
ευ
ρώ

 
Σ
ύ
νο
λο

 φ
ό
ρ
ο
υ

 μ
ετ
ά

 τ
η

 μ
εί
ω
σ
η

 σ
ε 
ευ
ρ
ώ

 (
Η

)
 

Π
λο
ία

 δ
ρο
μο
λο
γη
μέ
να

 σ
ε 
τα
κτ
ικ
ές

 γ
ρα
μμ
ές

 μ
ετ
αξ
ύ 
ελ
λη
νι
κώ
ν 
κα
ι 

λι
μέ
νω
ν 
αλ
λο
δα
πή
ς 
ή 
κα
ι μ
όν
ο 
με
τα
ξύ

 λ
ιμ
έν
ω
ν 
αλ
λο
δα
πή
ς 

Επ
ιβ
ατ
ηγ
ά 
πλ
οί
α 

(μ
ηχ
αν
οκ
ίν
ητ
α,

 ισ
τι
οφ
όρ
α 
κα
ι α
νε
ξα
ρτ
ήτ
ω
ς 
υλ
ικ
ού

 

αυ
τώ
ν)
 

  

5
0
 

6
0
 

  

  

Α
Π
Α
Λ
Λ
Α
ΓΕ
Σ 

'Η
 Μ
ΕΙ
Ω
ΣΕ
ΙΣ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Μ
Ε 
Β
Α
ΣΗ

 Τ
Ο

 Α
Ρ
Θ
Ρ
Ο

 1
3

 Τ
Ο
Υ

 ν
.2

7
/

1
9

7
5
 

Α
π
α
λλ
αγ
ές

 ή
 μ
ει
ώ
σ
ει
ς 
το
υ

 ά
ρ
θ
ρ
ο
υ

 1
3

 τ
ο
υ

 ν
.2

7
/

1
9

7
5

 *
*

*
*
 

Φ
ό
ρ
ος

 σ
ε 
ευ
ρώ

 

(
ΣΤ

)
 ή

 (
Ζ)

 ή
 (
Η

)
 

Επ
ί σ
υ
ντ
ελ
εσ
τή

 

μ
εί
ω
σ
η
ς 
ή

 α
π
α
λλ
αγ
ή
ς 

το
υ

 φ
ό
ρο
υ

 (
%

)
 

Π
ο
σ
ό 
μ
εί
ω
σ
η
ς 

φ
ό
ρ
ο
υ

 σ
ε 
ευ
ρώ

 
 
Σ
ύ
νο
λο

 φ
ό
ρ
ο
υ

 μ
ετ
ά

 τ
η

 μ
εί
ω
σ
η

 σ
ε 
ευ
ρ
ώ

 (
Θ

)
 

Α
πα
λλ
αγ
ή 
τη
ς 
πα
ρ.

 2
 τ
ου

 ίδ
ιο
υ 
άρ
θρ
ου

 
 

6
6
,6

6
7
 

 
 

*
*
*
 Ο
ι μ
ει
ώ
σε
ις

 τ
ης

 π
αρ

.3
 τ
ου

 ά
ρθ
ρο
υ 

1
2
 δ
εν

 ε
φ
αρ
μό
ζο
ντ
αι

 σ
τα

 
 
επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ά 
πλ
οί
α 

 
αν
αψ
υχ
ής

 κ
αι

 τ
α 
το
υρ
ισ
τι
κά

 η
με
ρό
πλ
οι
α.

 

 *
*
*
*
 Η

 α
πα
λλ
αγ
ή 
τη
ς 
πα
ρ.

2
 τ
ου

 ά
ρθ
ρο
υ 

1
3
 δ
εν

 ισ
χύ
ει

 γ
ια

 τ
α 
επ
αγ
γε
λμ
ατ
ικ
ά 
πλ
οί
α 
αν
αψ
υχ
ής

 κ
αι

 τ
α 
το
υρ
ισ
τι
κά

 η
με
ρό
πλ
οι
α.

 

 *
*
*
*
*
 Δ
εν

 σ
υμ
πλ
ηρ
ώ
νε
τα
ι α
πό

 φ
ορ
έα

 ε
μπ
ορ
ικ
ής

 ε
κμ
ετ
άλ
λε
υσ
ης

 π
λο
ίω
ν 

(ά
ρθ
ρο

 2
6
δ 
το
υ 
ν.

2
7
/1

9
7
5
) 

 

 
 

 
Φ
όρ
ος

 χ
ω
ρη
τι
κό
τη
τα
ς 
πο
υ 
κα
τα
βλ
ήθ
ηκ
ε 
στ
ην

 α
λλ
οδ
απ
ή 

(κ
ατ
ά 
το

 π
οσ
ό 

πο
υ 
αν
αλ
ογ
εί

 σ
τη

 φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ή 
πε
ρί
οδ
ο)

 τ
ου

 ά
ρθ
ρο
υ 

2
6
 τ
ου

 ίδ
ιο
υ 

νό
μο
υ.

*
*
*
*
*
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35754 Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

ΕΛ
Λ
Η
Ν
ΙΚ
Η

 Δ
Η
Μ
Ο
Κ
Ρ
Α
ΤΙ
Α

 

Μ
ΕΙ
Ω
ΣΗ

 Φ
Ο
Ρ
Ο
Υ

 Λ
Ο
ΓΩ

 Α
Ρ
ΓΙ
Α
Σ 
ΤΟ
Υ

 Α
Ρ
Θ
Ρ
Ο
Υ

 5
 Τ
Ο
Υ

 ν
.2

7
/

1
9

7
5
 

Η
μέ
ρε
ς 
φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ής

 π
ερ
ιό
δο
υ:

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

. 

Φ
όρ
ος

 γ
ια

 β
εβ
αί
ω
ση

 σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 σ
υν
ιδ
ιο
κτ
ησ
ία
ς 

- 
συ
νε
κμ
ετ
άλ
λε
υσ
ης

 τ
ου

 π
λο
ίο
υ 

..
..

..
..

..
..

. 
ευ
ρώ

 (
I
)
 

ΣΗ
Μ
ΕΙ
Ω
ΣΕ
ΙΣ

 Φ
Ο
ΡΟ
Λ
Ο
ΓΟ
ΥΜ
ΕΝ
Ο
Υ:

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
 
 

Π
αρ
αλ
ήφ
θη
κε

 σ
τι
ς 

 

 
Φ
ό
ρ
ος

 (
ΣΤ

)
 ή

 (
Ζ)

 ή
 (
Η

)
 ή

 (
Θ

)
 .
..

..
..

..
..

..
 Ε
ΥΡ
Ω

 x
 .

..
..

..
..

..
. 
ημ
έρ
ες

 π
ρα
γμ
ατ
ικ
ής

 ε
κμ
ετ
άλ
λε
υσ
ης

 (
Η
μέ
ρε
ς 
φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ής

 π
ερ
ιό
δο
υ 
με
ίο
ν 
ημ
έρ
ες

 α
ργ
ία
ς)

 
 
=

 φ
όρ
ος

 μ
ετ
ά 
τη

 μ
εί
ω
ση

 λ
όγ
ω

 α
ργ
ία
ς 

Φ
Ο
Ρ
Ο
Σ 

(
ΣΤ

)
 ή

 (
Ζ

)
 ή

 (
Η

)
 ή

 (
Θ

)
 ή

 (
Ι)

 
 
 
ΕΥ
ΡΩ

 x
 
 
 
%

 σ
υν
ιδ
ιο
κτ
ησ
ία
ς/
συ
νε
κμ
ετ
άλ
λε
υσ
ης

 =
 φ
όρ
ος

 γ
ια

 β
εβ
αί
ω
ση

 
 
 
ευ
ρώ

 (
Κ

)
 

 

(Σ
υμ
πλ
ηρ
ώ
νε
τα
ι μ
όν
ο 
απ
ό 
φ
ορ
εί
ς 
εμ
πο
ρι
κή
ς 
εκ
με
τά
λλ
ευ
ση
ς)

 

 
 

Η
μ
έρ
ες

 

α
ρ
γί
α
ς 

 

Α
ρ

. 
π
ρω
τ.

 Π
ισ
το
π
ο
ιη
τι
κο
ύ

 α
ρ
γί
α
ς 
τη
ς 

Λ
ιμ
εν
ικ
ή
ς 
Α
ρχ
ή
ς 

Η
μ
ερ
ομ
η
νί
α

 α
ίτ
η
σ
η
ς 
αρ
γί
α
ς 

Α
ρ

. 
π
ρω
τ.

 Α
ίτ
η
σ
η
ς 
α
ρ
γί
α
ς 
σ
τη
ν 
α
ρ
μ
ό
δ
ια

 

υ
π
η
ρ
εσ
ία
 

 
 

Χ
ρ
ο
νι
κό

 δ
ιά
σ
τη
μ
α

 α
ρ
γί
α
ς 

(
Α
π
ό 

- 
Έ
ω
ς)

 

 

 

Σ
ύ
νο
λο

 η
μ
ερ
ώ
ν 
α
ρ
γί
α
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35755Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35756 Τεύχος B’ 3489/18.06.2024

*02034891806240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


